УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

МЭРИИ ГОРОДА МАГАДАНА

П Р И К А З

20.12.2021                                                                                   № Пр-47
г. Магадан

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на

2022 год

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31 июля

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на 2022

год согласно приложению

2. Назначить начальника отдела исполнения административного

законодательства и общественной безопасности, а также ведущего

специалиста отдела исполнения административного законодательства и

общественной безопасности управления административно-технического

контроля мэрии города Магадана ответственными за исполнением программу

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на 2022 год.

3. В течение 5-ти дней с момента издания настоящего приказа разместить

на официальном сайте мэрии города Магадана программу профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022

год.

4. С приказом ознакомить заинтересованных лиц.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                      Д.Н. Мигалин

2

                                           Приложение к приказу

                                           № Пр-47 от 20.12.2021 г.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства

на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля

в сфере благоустройства,  описание текущего развития профилактической

деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на 2022 год (далее – Программа профилактики) разработана

в целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ).

Понятия, применяемые в Программе профилактики, используются в

значениях, указанных в Федеральном законе от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

1.2. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является

соблюдение Правил благоустройства и содержания территории муниципального

образования «Город Магадан», утвержденных решением Магаданской городской

Думы от 03.03.2015 № 5-Д (далее – Правила благоустройства), в том числе

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее –

обязательные требования).

1.3. Контролируемыми лицами являются граждане и юридические лица,

деятельность, действия или результаты деятельности которых либо

производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании

которых, подлежат муниципальному контролю в сфере благоустройства.

1.4. В целях осуществления муниципального земельного контроля, а также

контроля в сфере благоустройства и содержания территории муниципального

образования «Город Магадан», управлением административно-технического

контроля мэрии города Магадана (далее – Управление) утвержден план проведения

плановых проверок на 2021 год, в соответствии с Федеральным законом от

26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля».

Согласно утвержденному плану, размещенному на официальном сайте

мэрии города Магадана в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее – официальный сайт мэрии города Магадана), в 2021 году

планировалось провести 4 проверки.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.11.2020 №

1969 введен запрет на проведение плановых проверок в отношении юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей, отнесенных к субъектам малого

предпринимательства, за исключением определенного перечня.

3

В связи с этим, в план проведения плановых проверок юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей на 2021 год внесены изменения, в результате

которых из плана исключены 3 проверки юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, относящихся к субъектам малого предпринимательства.

В течение 2021 года в соответствии с частью 3 статьи 9 Федерального закона

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и

муниципального контроля» Управлением проведена 1 плановая документарная,

выездная проверка юридического лица.

В результате проведенной проверки выявлено нарушение Правил

благоустройства и выдано предписание. В отношении юридического лица,

допустившего нарушение Правил благоустройства, составлен протокол об

административном правонарушении, который направлен в административную

комиссию муниципального образования «Город Магадан» для принятия решения о

привлечении нарушителя к административной ответственности.

Административной комиссией муниципального образования «Город Магадан»

вынесено решение о привлечении нарушителя к административной

ответственности, предусмотренной ст. 6.4 Закона Магаданской области от

15.03.2005 № 583-ОЗ «Об административных правонарушениях в Магаданской

области», в виде штрафа в сумме 15 000 рублей.

В связи с неисполнением контролируемым лицом требований выданного

предписания Управлением была проведена внеплановая проверка. По результатам

проведенной внеплановой проверки в отношении проверяемого юридического

лица составлен протокол об административном правонарушении, ответственность

за которое предусмотрена ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях. Протокол об административном

правонарушении направлен в адрес Мирового судьи судебного участка № 3 города

Магадана для принятия решения о привлечении нарушителя к административной

ответственности.

В 2021 году в целях профилактики нарушений требований Правил

благоустройства осуществлены следующие мероприятия:

– подготовлены и размещены в средствах массовой информации

(официальный сайт мэрии города Магадана, газета «Вечерний Магадан»,

социальные сети) информация о необходимости соблюдения требований Правил

благоустройства.

В течение 2021 года в целях профилактики нарушений требований Правил

благоустройства подведомственным Управлению МКУ города Магадана

«Административно-техническая инспекция города Магадана» направлялись в адрес

подконтрольных субъектов информационные письма о недопустимости нарушения

требований Правил благоустройства.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

Программа профилактики направлена на достижение основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

4

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) повышение уровня благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на

территории муниципального образования «Город Магадан;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

Достижение поставленных целей осуществляется за счет решения

следующих задач:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- ориентация контролируемых лиц на неукоснительное соблюдение

обязательных требований, мотивация их к снижению нарушений в сфере

благоустройства и повышению качества содержания объектов благоустройства;

- выявление условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

- формирование единого понимания контролируемыми лицами и органом,

осуществляющим муниципальный контроль, обязательных требований, а также

порядка организации и осуществления муниципального контроля в сфере

благоустройства;

- повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

Цели и задачи Программы профилактики направлены на минимизацию

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на

нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены,

следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не

предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в

программе способы самообследования в автоматизированном режиме не

определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность их проведения)

 Реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством

проведения следующих профилактических мероприятий:

1) информирование (ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);

2) консультирование (ст. 50 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);

3) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований (ст. 49 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ);

4) обобщение правоприменительной практики (ст. 47 Федерального закона

от 31.07.2020 № 248-ФЗ).

План проведения профилактических мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятия Срок (периодич-

ность)

проведения

Должностные

лица,

ответственные

за реализацию

5

1. Размещение на официальном сайте

мэрии города Магадана и поддержание

в актуальном состоянии текстов

нормативных правовых актов,

регулирующих осуществление

муниципального контроля в сфере

благоустройства (далее – контроль);

перечня нормативных правовых актов с

указанием структурных единиц,

содержащих обязательные требования;

информации о мерах ответственности,

применяемых при нарушении

обязательных требований

в течение года

ведущий

специалист

отдела

исполнения

административн

ого

законодательств

а и

общественной

безопасности

2. Размещение на официальном сайте

мэрии города Магадана сведений об

изменениях, внесенных в нормативные

правовые акты, регулирующие

осуществление контроля, о сроках и

порядке их вступления в силу

в течение года

(при

необходимости)

ведущий

специалист

отдела

исполнения

административн

ого

законодательств

а и

общественной

безопасности

3. Информирование контролируемых лиц

посредством размещения информации

о необходимости соблюдения

обязательных требований на

официальном сайте мэрии города

Магадана, в средствах массовой

информации  и в иных формах

не реже 1 раза

в квартал

ведущий

специалист

отдела

исполнения

административн

ого

законодательств

а и

общественной

безопасности

4. Подготовка и размещение на

официальном сайте мэрии города

Магадана доклада о

правоприменительной практике

не позднее 1

марта года,

следующего за

отчетным

начальник

отдела

исполнения

административн

ого

законодательств

а и

общественной

безопасности

5. Подготовка и размещение на

официальном сайте мэрии города

Магадана доклада о муниципальном

контроле

до 1 марта года,

следующего за

отчетным

начальник

отдела

исполнения

административн

ого

законодательств

а и

общественной

6

безопасности

6. Разработка, утверждение и размещение

на официальном сайте мэрии города

Магадана Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального

контроля в сфере благоустройства на

2023 год

утверждение –

не позднее

20.12.2022,

размещение – в

течение 5 дней

со дня

утверждения

ведущий

специалист

отдела

исполнения

административн

ого

законодательств

а и

общественной

безопасности

7. Объявление предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований

в течение года

(при

необходимости)

должностные

лица УАТК

мэрии города

Магадана,

уполномоченны

е на

осуществление

контроля

8. Консультирование контролируемых

лиц и их представителей по телефону,

посредством видео-конференц-связи,

на личном приеме либо в ходе

проведения профилактического

мероприятия, контрольного

мероприятия по следующим вопросам:

- организация и осуществление

контроля в сфере благоустройства;

- порядок осуществления

профилактических, контрольных

мероприятий;

- порядок обжалования действий

(бездействия) должностных лиц,

уполномоченных осуществлять

контроль;

- получение информации о

нормативных правовых актах (их

отдельных положениях), содержащих

обязательные требования, оценка

соблюдения которых осуществляется

Управлением в рамках контрольных

мероприятий.

в течение года

(при обращении)

должностные

лица УАТК

мэрии города

Магадана,

уполномоченны

е на

осуществление

контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Показатели результативности Программы профилактики определяются в

соответствии со следующей таблицей.

№

п/п

Наименование показателя Единица измерения,

свидетельствующая о

7

максимальной

результативности

Программы

профилактики

1. Полнота информации, размещенной на официальном

сайте мэрии города Магадана в соответствии с частью

3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Количество размещений сведений по вопросам

соблюдения обязательных требований в средствах

массовой информации

4

3. Доля случаев объявления предостережений в общем

количестве случаев выявления готовящихся

нарушений обязательных требований или признаков

нарушений обязательных требований

100 %

(если имелись случаи

выявления готовящихся

нарушений обязательных

требований или

признаков нарушений

обязательных

требований)

4. Доля случаев нарушения сроков консультирования

контролируемых лиц в письменной форме

0%

5. Доля случаев повторного обращения контролируемых

лиц в письменной форме по тому же вопросу

муниципального контроля в сфере благоустройства

0%

4.2. Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается

оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам

проведенных профилактических мероприятий.

4.3. По результатам оценки принимаются решения о развитии

профилактических мероприятий, требующих усовершенствования.